РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЫСЬ

ТАЗАЛЫКЕЗ УТЁН УДЫСЫН УЖАЛСЬЁСЛЕН ПРОФСОЮЗЗЫЛЭН

УДМУРТ РЕСПУБЛИКАЫСЬ

ОГАЗЕЯСЬКОНЭЗ
	          [image: image1.png]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УДМУРТСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

КОМИТЕТ

                  426057, Ижевск город,
                                                                         426057, г.Ижевск

          Бородин ульча, 21-ти юрт, к.423

                   ул.Бородина, 21 - 423

                        т/ф 68-10-98

        т/ф 68-10-98

ПРЕЗИДИУМ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    10  февраля 2012 года                          г.Ижевск                                                № 22-2
О внесении изменений в Положение
о Методическом совете УРОПРЗРФ

по вопросам обучения профсоюзных кадров,
профактива и его составе

В целях реализации Концепции деятельности Профсоюза работников здравоохранения РФ на 2010-2015гг., принятой на 5-м Съезде Профсоюза в мае 2010 года, в части повышения профессионального уровня профсоюзных кадров и актива, выполнения постановления ЦК Профсоюза № 8-10 от 15 декабря 2011г.,  Президиум Рескома постановляет:
1. Утвердить Положение о Методическом совете Республиканского комитета по вопросам обучения профсоюзных кадров и актива (приложение №1).

2. Утвердить состав Методического совета Республиканского комитета УРОПРЗРФ (Приложение №2).

3. Финансовому отделу аппарата Рескома (Булычева С.В.) ежегодно предусматривать в смете доходов и расходов Республиканского комитета денежные средства на проведение заседаний Методического совета по вопросам обучения профсоюзных кадров и актива.
4. Председателям первичных , местных организаций Профсоюза:

4.1. Считать подготовку профсоюзных кадров и актива одним из основных направлений деятельности организации Профсоюза.

В целях систематизации профсоюзного образования и повышения его эффективности организовать учет обучающихся из числа профактива.

4.2. Рассмотреть на заседании профсоюзного комитета ПОП с численностью 100 и более членов Профсоюза вопрос о создании Школы профсоюзного актива.

5. Считать утратившим силу постановление Президиума Рескома от 15 марта 2007г. № 9-12 «Об утверждении Положения о Методическом совете УРОПРЗРФ по вопросам профсоюзного образования и исследования проблем снижения профсоюзного членства в ПОП УРОПРЗРФ».

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
    Председатель                                        О.П.Попова

Приложение №1

к постановлению Президиума

от 10.02.2012.  №22-2
ПОЛОЖЕНИЕ
О Методическом совете Республиканского комитета УРОПРЗРФ

по вопросам обучения профкадров и актива

1. Общее положение
Методический совет Республиканского комитета УРОПРЗРФ по вопросам обучения профсоюзных кадров и актива формируется Президиумом Республиканского комитета, который осуществляет руководство его деятельностью в целях обеспечения непрерывности и системности подготовки профсоюзных работников и активистов на основе современных форм и методов обучения, максимального их вовлечения в учебный процесс для формирования практических навыков, необходимых для представительства и защиты прав и интересов членов Профсоюза, реализации решений выборных коллегиальных органов Профсоюза всех уровней в области совершенствования обучения в Профсоюзе.

Методический совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Удмуртской Республики, решениями съездов Профсоюза, ЦК Профсоюза, постановлениями конференций Республиканского комитета, настоящим Положением.

В состав Методического совета входят работники аппарата Рескома, председатели первичных, местных организаций Профсоюза, региональный координатор по обучению профсоюзного актива по УР. Количественный и персональный состав Методического совета утверждается Президиумом Рескома.

Срок полномочий Методического совета соответствует сроку полномочий Республиканского комитета, избранного на отчетно-выборной конференции УРОПРЗРФ.
Положение о Методическом совете утверждается Президиумом Республиканского комитета.
Основные направления деятельности МС УРОПРЗРФ
Изучает и обобщает практику работы первичных, местных организаций УРОПРЗРФ по вопросам обучения профсоюзных кадров и актива, включая работу регионального координатора обучения, тренеров-преподавателей для выработки предложений по совершенствованию их деятельности.

Распространяет передовой опыт организаций Профсоюза всех уровней по вопросам обучения профкадров и актива, используя профсоюзные СМИ и современные средства коммуникации.

Рассматривает подготовленные профсоюзными кадрами, активом, региональным координатором методические разработки, пособия, рекомендации, обсуждает возможное их применение в образовательном процессе, утверждает и рекомендует для использования в практической работе.

Способствует дальнейшему развитию в УРОПРЗРФ многоуровневой системы подготовки тренеров-преподавателей.

Взаимодействует с окружным координатором обучения по схеме «Научи учителя» по вопросам профессиональной подготовки, повышения квалификации региональных координаторов, тренеров-преподавателей.

Вносит на рассмотрение Президиума Рескома предложения о моральном и материальном стимулировании профсоюзных активистов, организаторов обучения, лекторов и тренеров-преподавателей, активно обучающих профактив с использованием современных обучающих технологий.
Готовит предложения на заседание Президиума Рескома по вопросам совершенствования профсоюзного обучения.

2. Организация работы МС УРОПРЗРФ
Руководство деятельностью Методического совета осуществляет председатель УРОПРЗРФ, а в его отсутствие – заместитель председателя.

Заседания Методического совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание правомочно (имеет кворум) при участии в его работе не менее половины членов Методического совета.

Методический совет работает на основании планов, утверждаемых на его заседаниях.

Решения принимаются большинством голосов членов Методического совета, присутствующих на заседании, при наличии кворума.

Подготовку материалов для рассмотрения на заседании Методического совета осуществляют члены Методического совета. Для их подготовки по решению Методического совета могут привлекаться  профработники и профактивисты.

Порядок организационного и финансового обеспечения членов Методического совета:

- специалисты аппарата Рескома оказывают содействие в деятельности Методического совета;

- члены Методического совета заранее извещаются о его заседании, вызов на заседание готовит специалист по общим вопросам;

- иногородние участники заседания Методического совета при необходимости обеспечиваются гостиницей;

- оплата командировочных расходов членов Методического совета,  направляемых на его заседания, производится комитетами соответствующих организаций Профсоюза с последующим возмещением им этих расходов Республиканским комитетом УРОПРЗРФ.

Приложение №2
к постановлению Президиума

от  10.02.2012.  №22-2
СОСТАВ
Методического совета Республиканского комитета УРОПРЗРФ

по вопросам обучения профсоюзных кадров и профсоюзного актива

	1. Попова Ольга Пантелеевна

	Председатель УРОПРЗРФ

	2. Знаева Тамара Григорьевна

	Заместитель председателя УРОПРЗРФ

	3. Швецова Зульфира Гарифовна
	Заведующий отделом по социальной защите-правовой инспектор труда ЦК Профсоюза по УР

	4. Ярославцева Светлана Леонидовна
	Технический инспектор труда ЦК Профсоюза по УР

	5. Ивахненко Вера Борисовна
	Преподаватель анатомии ИМК, председатель ПОП сотр. ИМК

	6. Вахрушева Елена Сергеевна

	Председатель ПОП РДС «Селычка»

	7. Емельяненко Елена Викторовна
	Председатель горкома г.Воткинска

	8.Мальцева Елена Александровна
	Председатель горкома г.Сарапула

	9. Иванцова Лидия Антоновна

	Председатель ПОП Глазовской ЦРБ

	10. Рябова Марина Петровна

	Председатель ПОП РКПБ

	11. Климова Татьяна Игнатьевна
	Инженер по ОТ ГКБ №7, заместитель председателя ПОП